comtes d'Anjou, p. xx. Les Gesta Ambaziensium dominorum n'indiquent

pas le partage : > Fulco cornes terram suam Martello filio suo reli-

quit, qui, cum heredem non haberet, duobus nepotibus suis Gosfrido Bar

bato et Fulconi Richin Turoniam et Andegaviam donavit et dimisit. »

(Marchegay et Salmon, Chroniques d'Anjou, p. 174.)

2. On lit en effet dans une charte du Cartulaire de Saint-Père de Char

tres, t. I, p. 125 : « Ego Landricus, cœnobii s. Pétri Carnotensis

adii praisentiam Gausfridi Andegavorum comitis, cognomine Martelli, aput

cum querimoniam faciens de ejus nepote, Gausfrido, territorii scilicet

Guastinensis comité, qui terram quae Villula dicitur, quondam a Teduino,

milite, sancto Petro datam, suo cuidam militi injuste dederat
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de certaines coutumes, il déclare agir avec le consen

tement de son frère Foulque, mais celui-ci n'y est pas

qualifié comte, et dans sa souscription il ne prend

que le titre de frère du comte'. Il n'eut que quelques

fiefs, entre autres Vitriers1, sous la suzeraineté de

son frère'. Si Orderic Vital dit que les neveux de

Geoffroy Martel lui succédèrent, il ajoute que Geof

froy le Barbu obtint, par droit d'aînesse, le princi-

pat\ Cette inégalité entre les deux frères fut la cause

d'une lutte acharnée entre eux.

i. « In nomine Domini notum fore volumus, ego Gaufridus ipâius gratia

non pauci populi sui princeps et Francorum régis cornes Igitur audi-

vimus cos et litteras inde fieri cum voluntate et assensu germani nostri

Fulconis, praesente co, mandavimus S. Goffridi comitis S. Ful-

conis fratris comitis. » Extrait du ■ Cartulaire rouge de Saint-Florent »,

Bibliothèque nationale, Collection de Touraine, vol. II*, fol. 102-103 vo.

i. Vihiers, arrondissement de Saumur (Maine-et-Loire).

3. Nous avons à ce sujet le renseignement précis d'une charte-notice

de Saint-Florent de Saumur : - Noverint pra;pentis sive luturi temporis

fidèles quia Gosfredus, Fulconis filius, Andegavensium cornes, cog-

noscens sibi diem mortis imminere, condonavit Gosfrido, nepoti suo, co-

mitatum suum, Fulconi vero, fratri hujus, inter cœtera Vierensium cas-

trum, prascipiens tamen ut omnia a fratre suo teneret > (Bibliothèque

nationale, Collection de Touraine. vol. II", fol. 86, n° 63i, extrait du

Cartulaire noir de Saint-Florent, fol. 29 v°.) Nos conclusions sont donc

celles qu'a prises M. L. de Grandraaison dans ses positions de thèse à

l'école des Chartes : ■ Geoffroy le Barbu, neveu de Martel, déjà comte du